
ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА



Приказ Минфина России от 30.03.2001 N 26н (ред. от 16.05.2016) 
"Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет 
основных средств" ПБУ 6/01" (Зарегистрировано в Минюсте 

России 28.04.2001 N 2689)

 Актив принимается организацией к бухгалтерскому учету в качестве 
основных средств, если одновременно выполняются следующие 
условия:

• а) объект предназначен для использования в производстве 
продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для 
управленческих нужд организации либо для предоставления 
организацией за плату во временное владение и пользование 
или во временное пользование;

• б) объект предназначен для использования в течение 
длительного времени, т.е. срока продолжительностью свыше 12 
месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 
12 месяцев;

• в) организация не предполагает последующую перепродажу 
данного объекта;

• г) объект способен приносить организации экономические 
выгоды (доход) в будущем.



Классификация основных средств, включаемых в 
амортизационные группы  

отражена в  Постановлении  Правительства РФ от 1 января 2002 г. 
N 1 (с изм. и доп. от 06.07.2015)

"О Классификации основных средств, включаемых в 
амортизационные группы"

• Первая группа (все недолговечное имущество со сроком полезного 
использования от 1 года до 2 лет включительно)

• Вторая группа (имущество со сроком полезного использования свыше 2 
лет до 3 лет включительно)

• Третья группа (имущество со сроком полезного использования свыше 3 
лет до 5 лет включительно)

• Четвертая группа (имущество со сроком полезного использования  свыше 
5 лет до 7 лет включительно)

• Пятая группа (имущество со сроком полезного использования свыше 7 
лет до 10 лет включительно)

• Шестая группа (имущество со сроком полезного использования свыше 10 
лет до 15 лет включительно)

• Седьмая группа (имущество со сроком полезного использования свыше 
15 лет до 20 лет включительно)

• Восьмая группа (имущество со сроком полезного использования свыше 20 
лет до 25 лет включительно)

• Девятая группа (имущество со сроком полезного использования свыше 25 
лет до 30 лет включительно)

• Десятая группа (имущество со сроком полезного использования свыше 30 
лет)



ПЕРЕЧЕНЬ
УНИФИЦИРОВАННЫХ ФОРМ ПЕРВИЧНОЙ УЧЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

ПО УЧЕТУ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

• Акт о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, 
сооружений) (Форма ОС-1); 
Акт о приеме-передаче здания (сооружения) (Форма ОС-1а); 
Акт о приеме-передаче групп объектов основных средств (кроме зданий, 
сооружений) (Форма ОС-1б); 
Накладная на внутреннее перемещение объектов основных средств 
(Форма ОС-2); 
Акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, 
модернизированных объектов основных средств (Форма ОС-3); 
Акт о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных 
средств) (Форма ОС-4); 
Акт о списании автотранспортных средств Форма (ОС-4а); 
Акт о списании групп объектов основных средств (кроме 
автотранспортных средств) (Форма ОС-4б); 
Инвентарная карточка учета объекта основных средств (Форма ОС-6); 
Инвентарная карточка группового учета объектов основных средств 
(Форма ОС-6а); 
Инвентарная книга учета объектов основных средств (Форма ОС-6б); 
Акт о приеме (поступлении) оборудования (Форма ОС-14); 
Акт о приеме-передаче оборудования в монтаж (Форма ОС-15); 
Акт о выявленных дефектах оборудования (Форма ОС-16); 



Бухгалтерские проводки по учету покупки основных средств, 
не требующих монтажа

Дебе
т 

Кредит Содержание хозяйственных операций Первичные документы 

Поступление материалов за плату

08-4 60 Акцептованы счета поставщиков
Отгрузочные документы 

поставщика

08-4 60, 76

Отражены расходы:

— на консультационные и информационные услуги по 

приобретению объектов основных средств;

— вознаграждения посреднических организаций, через которые 

приобретены объекты основных средств.

Договора на оказание 

услуг,
Акты приемки-сдачи 

выполненных работ.

08-4 66, 67

Отражены проценты по кредитам и займам, использованным на 

приобретение основных средств, начисленных до ввода объекта 

в эксплуатацию.

Бухгалтерская справка-

расчет

91-2 66, 67

Отражены проценты по кредитам и займам на приобретение 

основных средств, начисленные после принятия ук учету 

основных средств

Договор займа,

Выписка банка

08-4 68, 76

Отражены регистрационные сборы, государственные пошлины и 

иные аналогичные платежи в связи с приобретением объектов 

основных средств.

Выписка банка по 

расчетному счету

08-4 68

Отражены таможенные пошлины, аналогичные платежи и 

невозмещаемые налоги, уплаченные при приобретении 

основных средств.

Грузовая таможенная 

декларация,

Выписка банка

01 08-4 Приняты к учету основные средства.
№ ОС-1 или № ОС-1а, № 

ОС-1б.



Бухгалтерские проводки по учету поступления основных средств, 
внесенных учредителями в уставный капитал

Дебе
т 

Кредит Содержание хозяйственных операций Первичные документы 

Поступление материалов за плату

08-4 75-1

Отражено поступление объектов основных средств, 
внесенных в уставный капитал, в денежной оценке, 
согласованной учредителями (участниками) 
организации.

Учредительные 
документы

08-4 60, 76 Отражены расходы на их доставку и доведение до 
состояния, в котором они пригодны к использованию.

Договора на оказание 
услуг,
Акт приемки-сдачи 
выполненных работ

19-1 60, 76

На основании счетов-фактур поставщиков отражен НДС 
по расходам на доставку основных средств и доведение 
их до состояния, в котором они пригодны к 
использованию.

Счет-фактура

01 08-4 Принят к учету объект основных средств.

№ ОС-1 «Акт о приеме-
передаче объекта 
основных средств 
(кроме зданий, 
сооружений)»

68 19-1

Предъявлен к вычету оплаченный НДС по расходам на 
доставку и доведение основных средств до состояния, в 
котором они пригодны к использованию, после принятия 
к учету объектов основных средств.

Счет-фактура.



Бухгалтерские проводки по учету безвозмездного поступления основных 
средств

Дебе
т 

Кредит Содержание хозяйственных операций Первичные документы 

08-4 98-2 Отражена рыночная стоимость безвозмездно полученных 
основных средств.

Бухгалтерская справка-
расчет

08-4 60, 76
Включены в стоимость безвозмездно полученных 
основных средств расходы на их доставку и доведение 
до состояния, в котором они пригодны к использованию.

Договора на оказание 
услуг,
Акт приемки-сдачи 
выполненных работ,
Выписки банка по 
расчетному счету.

19-1 60, 76

На основании счетов-фактур поставщиков отражен НДС 
по основным средствам, предназначенным для 
производства продукции (работ, услуг), облагаемой НДС, 
и по расходам, связанным с их приобретением.

Счета-фактуры

01 08-4 Принят к учету объект основных средств. № ОС-1 



Бухгалтерские проводки по учету приобретения основных средств, 
требующих монтажа

Дебе
т 

Кредит Содержание хозяйственных операций Первичные документы 

Поступление материалов за плату

07 60 Акцептованы счета поставщиков
Отгрузочные документы 

поставщика

07 60, 76

Отражены расходы:

— на консультационные и информационные услуги по 

приобретению объектов основных средств;

— вознаграждения посреднических организаций, через которые 

приобретены объекты основных средств.

Договора на оказание 

услуг,
Акты приемки-сдачи 

выполненных работ.

07 66, 67

Отражены проценты по кредитам и займам, использованным на 

приобретение основных средств, начисленных до ввода объекта 

в эксплуатацию.

Бухгалтерская справка-

расчет

08-3 07 Сдано в монтаж оборудование к установке.

№ ОС-15 «Акт о 
приеме-передаче 
оборудования в 
монтаж»



Бухгалтерские проводки по учету монтажа оборудования

Дебе
т 

Кредит Содержание хозяйственных операций Первичные документы 

Поступление материалов за плату

08-3 60 Отражены расходы по монтажу оборудования другими 
организациями.

Договора на оказание 
услуг,
Акт приемки-сдачи 
выполненных работ.

19-1 60 Отражен НДС по расходам на монтаж оборудования в 
соответствии со счетами-фактурами других организаций. Счета-фактуры

08-3 23

Отражены расходы по монтажу оборудования 
собственными силами, при наличии подразделения 
вспомогательного производства, осуществляющего 
строительно-монтажные работы.

Бухгалтерская справка-
расчет

08-3
10, 69, 
70 и 
др.

Отражены расходы по монтажу оборудования 
собственными силами при отсутствии подразделения, 
осуществляющего строительно-монтажные работы.

Бухгалтерская справка-
расчет

08-3 68 Начислен налог на добавленную стоимость на монтажные 
работы, выполненные собственными силами.

Бухгалтерская справка-
расчет

01 08-3 Принято к учету оборудование по окончании монтажа 
(капитального строительного объекта)

№ ОС-1 «Акт о приеме-
передаче объекта 
основных средств 
(кроме зданий, 
сооружений)»



Бухгалтерские проводки по учету возврата НДС 

Дебет Кредит Содержание хозяйственных операций Первичные документы

19-1 08-3 Отражен НДС по монтажным работам, 
выполненным собственными силами.

Бухгалтерская справка-
расчет

68 19-1
Предъявлен к вычету НДС по монтажным 
работам, выполненным собственными силами, 
после ввода объекта в эксплуатацию.

Бухгалтерская справка-
расчет



Выбытие Основных Средств



Наименование: название организации-владельца ОС.
Подразделение: название структурного подразделения, на балансе которого 
числится списываемый объект.
Дата списания: дата снятия ОС с учета.
Основание: документ, на основании которого заполняется акт ОС-4 – 
указывается номер и дата приказа на списание основного средства.
Материально-ответственное лицо: ФИО и табельный номер лица, 
ответственного за списываемый объект.
Акт: ставится номер и дата акта.
Причина списания: отмечается, по какой причине основное средство не 
пригодно к использованию.
Заполнение раздела 1:
1 – название основного средства.
2, 3 – инвентарный и заводской номера ОС.
4 – дата выпуска или постройки.
5 – дата принятия к учету.
6 – срок, когда объект фактически использовался.
7 – стоимость ОС (первоначальная или восстановительная), по которой он 
числится на балансе предприятия.
8 – начисленная на дату списания амортизация.
9 – разность показателей графы 7 и 8.





Заполнение раздела 2:
Раздел акта списания заполняется в случае, если объект содержит 
драгоценные камни, металлы. Данные можно взять из акта приема-
передачи.
Здесь же пишется заключение комиссии о необходимости списания и 
ставятся подписи всех членов комиссии.
Заполнение раздела 3:
Приводится перечень затрат, связанных со списанием объекта, его 
демонтажом и разборкой.
1 – вид проводимых работ.
2 – номер и дата документа, на основании которого проводятся работы.
3 – сумма затрат на эти работы.
4, 5 – номера корреспондирующих счетов по учету затрат.
Здесь приводится перечень поступлений от списания, например, детали, 
оставшиеся после демонтажа, могут быть оприходованы в качестве 
материальных ценностей.
Результаты списания: убыток или прибыль от списания, определяется как 
разность затрат и поступлений.
Списание основного средства отмечается в инвентарной карточке объекта 
ОС-6.



Типовые проводки по списанию 
Основных средств

Операция Корреспонденция счетов Документооборот
Дебет Кредит

Выбытие основных средств в связи с негодностью для дальнейшего 
использование (полный физический износ)

Списывается 
первоначальная 
стоимость ОС

01.1 ( субсчет 
«Выбытие 
основных 
средств»)

01 Оформляется 
списание ОС 
Актом о списании 
объекта основных 
средств (OC-4 или 
ОС-4б, если 
списывается 
группа объектов).

Для списания 
автотранспорта 
оформляется Акт о 
списании(ОС-4а).

Списывается  
накопленная 
амортизация

02 01.1 (субсчет 
«Выбытие 
основных 
средств»)

Списывается 
остаточная 
стоимость ОС

91-2 01.1 (субсчет 
«Выбытие 
основных 
средств»)



Операция Корреспонденция счетов Документооборот
Дебет Кредит

Выбытие основных средств в связи с реализацией
Списывается 
первоначальная 
стоимость ОС

01.1 ( субсчет 
«Выбытие основных 
средств»)

01 Оформляется 
списание ОС Актом о 
списании объекта 
основных 
средств (OC-4 или О
С-4б, если 
списывается группа 
объектов). 

Для списания 
автотранспорта 
оформляется Акт о 
списании(ОС-4а).

 
Акт приемки-
передачи основных 
средств (ОС-1, ОС-1
а , ОС-1б)

Списывается  
накопленная 
амортизация

02
01.1 (субсчет 
«Выбытие основных 
средств»)

Списывается 
остаточная стоимость 
ОС

91-2
01.1 (субсчет 
«Выбытие основных 
средств»)

Отражена выручка от 
продажи ОС 62 91-1
Начисление НДС от 
продажи ОС

91-3
68



Операция Корреспонденция счетов Документооборот
Дебет Кредит

Выбытие основных средств в связи с безвозмездной передачей 
(дарением)

Списывается 
первоначальная 
стоимость ОС

01.1 ( субсчет 
«Выбытие 
основных 
средств»)

01
Оформляется 
списание ОС 
Актом о списании 
объекта основных 
средств (OC-4 или
 ОС-4б, если 
списывается 
группа объектов). 
Для списания 
автотранспорта 
оформляется Акт 
о списании
(ОС-4а). 

Списывается  
накопленная 
амортизация

02 01.1 (субсчет 
«Выбытие 
основных 
средств»)

Списывается 
остаточная 
стоимость ОС

91-2 01.1 (субсчет 
«Выбытие 
основных 
средств»)

Списываются 
расходы, 
связанные с 
передачей ОС

91-2 10,70,69

Начисление НДС
91-3 68

По рыночной 
цене объекта ОС



Операция Корреспонденция счетов Документообор
отДебет Кредит

Выбытие основных средств в связи с передачей в качестве в 
клада в УК другого юр. лица

Списывается 
первоначальная 
стоимость ОС

01.1 ( субсчет 
«Выбытие 
основных 
средств»)

01
Оформляется 
списание ОС 
Актом о 
списании 
объекта 
основных 
средств (OC-4 
или ОС-4б, 
если 
списывается 
группа 
объектов). Для 
списания 
автотранспорта
 
оформляется 
Акт о списании
(ОС-4а).

Списывается  
накопленная 
амортизация

02 01.1 (субсчет 
«Выбытие 
основных 
средств»)

Передача в счет 
вклада в 
уставный 
капитал

58 01.1 (субсчет 
«Выбытие 
основных 
средств»)


